
SEMUS - ANAJATub/
folha

RObricÃtv ^

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 363, Cenrro. CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 00.002.3,^2/0001-33

CERTIDÃO DE FIXAÇÃO DO EDITAL NO MURAL DE AVISOS

CERTIFICO para os devidos fins que foi afixada cópia do
Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico n®030/2022, datado de
20/04/2022, a ser julgado em 10 de MAIO ae 2022 às OQhOOmin {Nove Horas), no
Mural de Avisos desta Prefeitura nele ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias
úteis.

A referida licitacão íerr por objeto a Seleção da proposta
mais vantajosa visando a Contratação de pessoa(s) jurldlca(s) para fornecimento de
câmara para conservação de vacinas, hemodenvados, kit, reagentes, termoiábels e
sangue, para atender as necessidades oa Secietaria Municipal de Saúde do Município
de Anajatuba -MA.

Anajatuba - MA. em 20 de ABRIL de 2022.

LÜIS FERNANDO «IC do fnnisritgitítpofUJIS
ItKNflNÍXK O^UAiíAriÂO

COSTA ARAGAO 08 4^^)3«.•

IüFsTernãndo costa ARAGÃO
Secietáiia Mi.t.icipal de Saúde

Docreto n"042/2022

SeCPCTARíA «4 JNlCiP.AL DE SAÚDE

Rua Benedito Leüo fífW CcnUo ..'kP (>í,490.000, Anajatuba-MA.
ana!a!jba bi

1 «p f



SÊMüS-^^ATUP.
folha fp n
RObrica K

PREFEITURA MUNÍCIPAL DE ANAJATÜBA
Rua Benedito Leite K68, Centro, CEP: 65 490 000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06 002.372/Ü001-33

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N°030/2022

O Município de AnajatuDa/MA, airyves da i- reteitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do
Secretário Municipal de Saúde, designado peio Decreto n°042/2022, torna público que realizará
às 09:00h (Nove horas) do dia 10 de MAIO de 2022, na plataforma Compras Públicas, no
endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas,com.br, Licitação na Modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Seleção da proposta mais
vantajosa visando a Contratação de pessoais) juridlca(s) para fornecimento de câmara para
conservação de vacinas, hemoderivados. Kit, reagentes, termolábeis e sangue, para atender as
necessidades ds Secretaria f^Uinicipsi do Saúde do Município de Anajatuba -MA, conforme
disposições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Federal n"10.520/02, Decreto
Federal N°10.024/19, Decreto Municipal n''ü23/2ü21. subsidiariamente pela Lei n°8.666/93 e
suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus Anexos estão à disposição
dos Interessados na Sala da Coniissào -^ernianente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite. 868, Centro, de 2^ a 6^ feira-feira, no horário
das OShOOmin as 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente por mídia
digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico:
www.anajatuba nia gov br Esclarecimentos adi(;ionais no mesmo endereço.

Anajatuba - MA em 20 de ABRIL de 2022.

LUIS FERNANDO

COSTA ARAGÁO

LUIS Férnãnõo costa aragão
Secretário Municipal oe Saúde

Derrv!o n^042/2022

SECRETARIA P/^üNiCiPAL 06 SAÚDE

Rua BenecJjio Lríte, H68 ' t^iT.fc;, OE-"F' 65.4-/,).000, Anajatuba - MA.
->n;iiatuha-rna.guv.br

» de 1



US ' AIíAjatub/
folha y

M AlAlíftMei _ a

Anaiatuba

Prefeitura Municipal de Anajatuba
RUA BENEDITO LEITE, 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBA\MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33 - Tel: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma.gov.br

NUMERO 030/2022

MODALIDADE PREGAO

SITUAÇÃO ABERTA

DATA 20/04/2022

TIPO MENOR PREÇO HORA 09:00

LOCAL DA LICITAÇÃO
PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

www.portaldecompraspublicas.com.br

OBJETO DA LICITAÇÃO
SELEÇÃO DA PROPOSTA MAIS VANTAJOSA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE PESSOA{S)
JÜRÍDICA(S) PARA FORNECIMENTO DE CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE VACINAS
HEMODERIVADOS, KIT, REAGENTES. TERMOLÁBEIS E SANGUE, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANAJATUBA -MA.

Data da publicação do(a) aviso do licitação: 20/04/2022

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do{a) PREGÃO - 030/2022
está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo:

https://anajatuba.ma.gov.br/licitacaolista.php7ids212.

Anajatuba/Ma, 20 de Abril de 2022.

Luis Fernando Costa Aragão
Secretário(a)

Prefeitura Municipal de Anajatuba m
RUA BENEDITO LEITE. 868 - CENTRO - CEP: 65490-000 - ANAJATUBA\MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33 - Tal: 98 34541320 - Site: www.anajatuba.ma-gov.br

https://anajatuba.ma.gov.br/ljcitacaolísta.php?id=212

Página(s) 1 de 1



Assinado eietronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: ***.010.153-** em 20/04/2022 16:35:06 - IP com n°: 192.168.10.47

DIÁRIO OFICIAU^""®
POLHA '

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA "

/ATUBA

^ Ano II - Edição N° 273 de 20 de Abril de 2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - UCltAÇÃO - AVISO DÊ ÚatÀ^O PÚBLICA PÍlEíaÃO ELETRÔNECÕ

N" 030/2022

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO ELETRÔNICO N°030/2022

O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do
Secretário Municipal de Saúde, designado pelo Decreto n°042/2022, torna público que realizará às
09:00h (Nove horas) do dia 10 de MAIO de 2022, na plataforma Compras Públicas, no endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Seleção da proposta mais vantajosa visando a
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de câmara para conservação de vacinas,
hemoderivados, kit, reagentes, termolábeis e sangue, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Anajatuba -MA, conforme disposições previstas no Edital e seus
Anexos, regido pela Lei Federal n°10.520/02, Decreto Federal N°10.024/19, Decreto Municipal
n°023/2021, subsidiariamente pela Lei n°8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes.
O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de
T a 6^ feira-feira, no horário das 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura, no endereço
eletrônico: www.anaiatuba.ma.Qov.br Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Anajatuba - MA, em 20 de ABRIL de 2022.

LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO

Secretário Municipal de Saúde
Decreto n''042/2022

SECRETARIA DE ASSISTÊNOA E DESENVOLVIIWENTO SOCIAL - LÍOTAÇÂO - RESENHA DÀÃTA DE
REGISTRO DE PREÇOS N" 2022.01.12.0004/2022/18.04.002/2022

RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°2022.01.12.0004/2022/18.04.002/2022. OBJETO:
Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de gêneros alimentícios que compõem
CESTAS BÁSICA para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do
Município de Anajatuba -MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 47.805,00 (Quarenta e sete mil,
Oitocentos e cinco reais). PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de
Assistência Social e a empresa P. I. C. ARAÚJO EIRELI inscrita no CNPJ n^^^lG.634.005/0001 -06.
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N®014/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art.
15, Inciso II, Lei n^l0.520/2002 e Decreto Municipal n°022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12
(Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 18 de ABRIL de
2022. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS; Sr.
TÉSSIA VIRGÍNIA MARTINS REIS DUTRA - Secretária Mun. de Assistência Social, pelo Contratante e

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes
CPF: "*.010.153-" em 20/04/2022 16:35:06 - IP com n°: 192.168.10.47

www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial/?id=404

Páína(í)3<le8 HfWptw



IMESC

GERAL
Sáo Lufs, terfa-fera. 26 de abrit de 2022

VoUime de vendas do comércio varejista
maranhense tem alta de 4% em fevereiro
Destaca-se queoMaranhâoassinaLouasétimamajorvanação do volume devendas do país em fevereiroe
a maior dentre os estados do Nordeste no conceito restrito

Governador Brandão
entr^a Investimentos
em Sao Bento

A Nota BiiDestiral Ue Con(untura Econômica sobre o Co
mércio Varejista, rcterenie o tcvereiio de 2022, traz uma
bt5a notícia; o volume de vendas do comércio varejista
restrito maranhense do segundo uiês do ano cresceu 4%
frente a janeiro, resultado 2,9 pontos percentuais acima da
média nacional. A publicação toi lançada nesta segunda-
feira (23), pelo instituto Maranhense de Estudos Socioe-
conõmicose Cartográficos, au tarquia vinculada à Secre
taria de Estado de Planejamento e Orçamento (Seplan),

Destaca-se que u Maranhão assinalou a sétima maiorva
riação do volume de vendas do país em fevereiro e a maior

dentre us estados

do Nordeste no conceito restrito. 'Por stia vez, o volu
me de vendas do coniétciu varejista ampliado estadual
também apresentou aumento em fevereiro (3,2%), aci
ma da média nacional cm 1,2 pontos percentuais. Neste
conceito, o Maranhão legistrou a décima maior variação
do país e a segunda maior do Nordeste", explica a dire
tora de Estudos e Pesquisas do IMESO, Talita Carvalho,

No que se refere ao Brasil, o volume de vendas do
comércio varejista restrito nacional teve alta de 1,1%
no segundo més do ano, actimiilando dois meses con
secutivos de cresciiTientü, Ademais, o comércio varejis
ta ampliado nacional também registrou desempenho
positivo em fevereiro (2%), o segundo mês consecutivo
com resultado positivo no ano.

A Nota Bimestral de Conjuntura Econômica sobre
o Comércio Varejista propõe-se a fazer uma discussão
acerca do volume de vendas du comércio varejista na
cional e estadual, baseando-se nos resultados da Pes

quisa Mensal do Comércio (PMC) realizada pelo insti
tuto Brasileiro de Geografia e Estatística (iBGE).
A PMC não tra2 o detalhamento por atividades para

o MantitJião, todavia, através da metodologia disponi
bilizada pelo IBGE, relacionou-se a Classificação Nacio
nal de Atividades Econômicas (CNAE) correspondentes
ãs atividades que cuinpOem u cumétcio varejista cuni
outras bases de dados, as quais ajudam a corroborar o
desempenho do varejo estadual.

O governador Carlos Brandão esteve no município de
São Bento para entregar a reforma do Centro de Ensino
Dom Francisco, três toneladas de pescaria, 15 motores de
rabeta pata canoas de pesca attesanal e assinou, ainda,
termo do Programa de Compras da Agricultura l amiliar
(Procaf) para o município. Para a nova escola. Brandão
anunciou quadra cuberfa, laboratório e refeilúriu.Du-
ranle a solenidade. Brandão lambem anunciou ações do
programa Mais Asfalto para o município e obra de me
lhoramento na entrada da cidade de São Bento.

PMFEfTIAA MUNICIPAL DE SERRAIU DO MARMwIÕ
K*to oe euspCNsao iicrr«i;Ao. mUa «vsoco w* imr baoccuo
XBHTtmriva rr miva c x xm u cmm»
c9C«^ or vMq pan 6<«in«:an8rK « ««c l Icaiçto n«

!.»«•& tio npõ rn»» l«ry;* 0.1 &l4-« X IXlKt uüvou

PftEFOnmA MUMCIPAL K SERRAM 00 MARAIWÃO
MttO MMAlKlfTO oe bK37AÇA0, PUGiO eLfTMAOCO fT MO» - «fTEUà (
Acaismo oc piteçoe. imoeesso «DMNtt-nuTivQ w of-oMass. c .

qo auAvés Oit ííocmAoo » MuraapM w SaM» wru fié
qra riAqniGaMQi qg* /. lKit«(Ar« m aubhüooa do wto Uimi

Péece p» i>«c woe 0s obcno o toshoúo pm «itfucoc o» owpm^tdi p

«VISO DEUCfTAÇfcO PMUCA
PAIGÃO GJÍTRdMCO N*0ID7aí2

O tàíf^CÈi àt »•<%>«* p» PirdsAtjQ *r<iáAlctM tic AôWbM • hU. pv -rmç <Sp
&•«■>«» WtfQM M s*m>, pai» pw-u pqUcn om# léMaV) é%
OOWt iwãOi âe 10 do *«10 do SMS, nõ cmvu. AjtStie.

tm^^^É^BmÊÊÊÊtÊBtítiÊáJiaaktt. !>• iWdWW
E)oueAC«, » H»'nOflD'piWD» pDt «fn T-fTn pf nijm T'llni:!!! iM ft lflfiOl Ml HlpUH

«aonanfc i#kSieoiiic*ik*<i*!«neri» weMTWofleowwii^Mude
««:»«• rMPUtdtfovCH u '«««««•a ivnttObM » muv<o, (M Olwew m t 1 1 ifajri ^
SJ>^loM(4^fcrBP6l^o^SOl^qpáAJ»cpad^AnMlSiO^^WA, «orAawdo^MloaaoSfMRM'*
Edd4l»«>.O*/,«a0l r««de 00* L«1 BMor» n*>ci SSOrte Dooot» PoiM Om»
WuPiaM'<Va«(U' «.tadoreR^EiALoi VBta6«l»iiwa#eiio»*ee0PM*li»deçeoe
eofiàron»* O &MS e Mao Ai«mm poiAu i osooolcOc dw iroproooapc* SHo M Ce*«W
PotlBMMW M tnwcip dl 00 fc üHlAtoV*

eneJWoa « rmwt yrmám—i 09 miao o^ob «. iivieroaio. Ason soto pau» tiá
jXoAgnira iT aniBoWiAAMffsAe
mMnK.gnweq^Aj-MU* «K«f"»floAan»ld02CâS LI#S FERMMW COSTA MUâibO.
teefittfiDiAnEMtteSAúM Ooarmrf^-iiiTKZ

•W M UCSTAÇAO PÚ8UC *
PAeeAoeiETnúMco »fini/30»

o MofOSlflO do AnMUs»«M. «TM» OA PreM.'« riS An«aéiCiO • UA 90 M
Oot/iMao Mme«oi ao oao^tooc polo Cvcoio '"i'l>iZ'SC22 isr-4 Mfce «« M

' QSlX)b l>«o-v riot«ãi (K dSH 12 de UAiQ a* »CI>V <w MUilOnrio '«
MUSrfMSMSliWiHlW RiyHBIW«>.tBnLh LKtraqAb no hOMMdaiM f'99i0

DWéngr. GB Qpo rwer aM*«oOtca<. Wndo k* «"«tioic o eneçdo de picpaeeâ vâeiiiBiâ
■toAnOd « Co««oo» tio iwyooj A e*d«r*iera ou mntprtm pv« a eieoiÇM tio
mnWM. e»tvo««W* o ««««mcrsa rtkaM^ o(V«n«ntta DMIo^o o oiAoe tio '■«v^
reluiea». leaeeirie* 6 íiieeiiSc »i fiéWaSèu *> Hceepd» UuiwRua# do AiAi|aa«B*aoiee*
Mã #n ccAiondM «om M dofoiw^ MMa» tabcvnedM * *i»e m « «ta^oo o
cowtMmoiaiam.CBWi»iW(Si'tli'ii«andet 300tr/,Qjnf[ymo3lAOO»8ftapw>mw''d6dyio>Oát
«IMO. (0900 p«D Podotid ''laoXMb AMnf «nO<TiM/1« (««*•« Uw
'<'cey20íi. ««,—>^1^00 0^ U) » sum 3isea0M • ««"«s ^soDtfln
CMVvtVMH o PM ■ tma Aumoi oOp i de« "inniio»ji.n -* d* oo CiFmSj
PwuWM m iCRocdo a» Mx-M <« AnoíaidettWA, A4 lter«tta>
L«W. W Cowo, «■ ? e P isrUAÉ. no dai MbCOmit os iZNKHvi. oéitt poMiM tm
cmuita&a « fotnáa» a »iit»fwOo pt* mido osual «> Aovn tvc oifc patol A
pioRnw#*, ne «noM^ owoiMf' MMUSRfiSMaseBvdr CMrocwofSBi m
iDom onOMVO Aé«AAs • AU «on A AâfliL A 2CJf% LUS i^ANAnOO COSTA AIU«Aft
SoooWvAAciddM tio Soüok. Ooaon

AM80 PC ÜCITAÇAO
•fVoAo UfmOMco )n)s»sotd

o ASircá» titi  MtíOveeAik «tmm do Ptteoifti MyncGi' do a/mu» • kM p» «o
So<ntÉi« UiowvM do Souse, cWOkE^ilD Ooc<*^, lutr# o»
OMQAirdM vwtAAo U AHMOdo SOSS, i« plvotome Cdiivao PíAéa» lermoce

íteAfoee, iM idD 'mom' ^oçm pv w* «ont» por etwio » Seleçan
iMhO» o BEQISTftO X P«é<05Ky« «uMb » «venui CoriBõioMo tio eeoMsisi wa
kvneoFwieeiiA^AiirweA, eeowW BnKOMdBtMo a .Woar^kAtétíMf »•

^^3
CQAMíbriM « aoAnsM ípaitomo o
[HétAimio no «*Ao>%aj ^ovdtvii aS
ffww ondnçB *»WVw • UA. e-ri 2'
SoeWÉraAAtfiiaMdeSiu»» CocieAoi

O  m .Aéioiiofiow. »«m do PnWui» Mqntc«ii a /wg^oo • Ma. 9» rfM m
6«eRiÉioiA»VaSdc$«wK', ooMruopeta oocsm <YXMíiía6í, oieaco béí «cMí^e a&
OSMP IV4)1 OD o« 17 do HldO út M22. iM ;iloUtr<uiti* (Xr^rx» fM*w «n»r^
eAeMmiccr BBAABEBfDiliMaflarsnasuiálaMAeaLU UMçdo ra hoomómo Pre^s»
Onanue, m «W "We iioçm kt lem tontw p» oMd a â«)âQSo tu pr«|XdU "Mi -wnecei
VMD>dooC<*v««çab ApooiéaKe; p^itiKMO! ito* «iiwjnuri» jê> oq.içBrria*'* para 1 inow j
PM«mA/B^eo drookmxrtB r«ei6oedosMSeyeUnai*j*iaJ w
Seç«0 ^ lAwa^ A 'iii—Adi MA GwdiyfTt 'Oa»'»u(CiM ftrsrsiiii* fs ZmM « Pra
•09100 poM-o> feaud'''^ISXAK PopTOI edenS feiM)34/i9, lAccuo
auaMSsifrtiWC ae» gsssp o aus atPocflM o aamaie i<i»ae<6o» pidVfma O 6M >.■
«>wAriOrte<aA.oJika^AadAi"pafc.*kj%r>egi*tAC<y^waaüPwfriOií^.*
Pftihogi MunccM tfe "í iiMHiini" ixoi2«A M ^ 9onrm loa SM t^vroc, A ? a 6*

geatuAVoomo mr «vda é?» du «niroata Atoen tamu jiUD wM d* cMoaa*. >% mvoov
docdntoe ansjQiiiMM^Mitt Êsíi»f<^-««*os adkioriats no i*i«»«w «Moroco Ar**»»
• UA, «o Ji A AftPA A LIAS S^PSUNDO COSTA AfUâAO l>Kra«VO *>
SauM OeE'«e'>w?/909

AVISO oe UOTAÇ^ PIH»L>C4
MieGAo ELrmÕNCO SA<>M'Qd4'Ma

o )AS*ip« M AíMeA*tAA. *«m» M ^toMuia UirUOptf A AivOAAo AAA. M «9
Seciwo<»>*rkipaiASe»j^.a»«ereoeo«fetieuwii*04/'?p?7 v-eq puekee ««tvdbm m

SINDICAI'*) DE PESCADtlRES (AS) AC.ROP DOS 'PRABA-
LllADORtS EM REGIME DE ECONOMIA FAMILIR IK)
POVOADO SEGUNDO NÚCLEO MUNICÍPIO DG QURITI-
CUPU-MA - (SÍNDPESQ-MA) CNPI n" 28.932OJ&tHXil-lI,
comunica aos «eus fí liados c demais inicrc»iados que sc encontra
abcnu de processo clcltofal para composição dc direção do SIN-
DPESQ-MA, permanecendo as mscnçôcs abertas no pciaodo 21 a
?Ort)4.'2ü22.

Alenciosamcnie.

Maria da.s Graça OlivcÍTa Nascimctilo
Preaidenle do SINDPESO-MA

FHRTIPAR KKRTIl.IZANTES DO MARANHÁO I.TDA, CNPJ
06.191.223/0002-40, situada na,Av Engenheiro EmiJiano Macieira,
3000 - KM 3,5,3'jbiri -Sáo laiis/MA, que após esgotados OS nossos
recursos e meios para localização t conlalo com o Sr. jAMLSON
CAN1ANHÊDI-. SOUSA CPE/ME 4.546.--0 e RG n" "2r520D»-
noqualsecnconlnicm local nàu saNdn. letn a presente publicação
a ãnalidadc para coovtda-lo a comparecer no endereço acima até o
dia 29/04/2022 para liatar de assunto de interesse mútuo,

São Lujs.M,A 25 de abril de 2022.

■STAOO DO HARANKAe
PMFEITURA MUIUCISWE OS OARRCIRINHAS
COMSSAO CENTRAL M UCITAÇãO - CCl

A»1M Ot uQtiRC 40
PT^cio EbErn4»ACo H* MTtaa - ccvpve

OAitETO, Atv^ilt) tio pttãçvi 'tits... Oh ri'*«4<MrV<- erAjiWix j>ar«

MTA PAAAtnfURAt HV)»?!?? a P^«.4 M fVsta
i-OCAL DE "&U.CIAC&0 Pvi# víf cve r 1 r 'iiífi \m rirm hi
irwrraewt ^cmoií «i^ sewihimww.mMa*w w**ieideBeKe«lttBB«*eie*r»

iUA,'S5ãK'ao <k» iniemsudcrt

hi;iUcao»WjO%3iisib>'iãac.i.üni bi (^k^lqiict fntid(liv*h;di> nçi t'4ital Ltfrú citvulgadd
DA rcrma dr> nmgo t, ^ 4' <la [ o Is MCrV ^ « urmiuaicada /te» t|ãie
«dniriétíni o I diial n» CM tc r >^<1(10^4 \k «sclapdç.'nKf)(t>i4 devtzMu 8<f ihouco-
SadfH aiTâve do siW w*i4b IrtriUKátrrOüjcéaeddnbimdt com br Sio ie Hihare«r
ÍMA>. 25 Ue abril dv ?f)22 rMiur.tti TíN-pp Coaia. ISeDoeirii

a . mc^nuimta,atmwm*[mmcmEKm.
AMOnSTIb^AO KKCtOsiAZ sosmoo 00 MAKAiaiLl

PREâãO PRESENCIA. Ns. 007/20U
fiítílDÜ PEIA RESOlUÇÃU SENAC 9SS/2012-i:N

OS/CTO: Aaa<s>cão de atneoj abmenticats em teni thonifrvilar3n]»ro) pare
eHMObdo aime^carifadocom R«Krstfo d« Pfgco no pdfMòoOd d0lAOVd«tt»j dcR» d«
tiiti tio Rd«Aurante ^90014 doSEN AC / MA,
L DIA 00 nSSAO: OV,OS 2077 à% IdhOO, na «Mc 0d iMmirMtn(Ao RdgMnal do
UKAíTMA - ma na Av. doi Helartdosdi. S/N. ^ 0«, (<&£ FecOMCaClO / SESC /
SC NAC. S' 9i>d«r, iêrtlieti Rd«iâMe(ii;a > $9o Lub /MA,
L fVTHUDAOO COITU: MascQ» ò« Admlftj&tfSfSe Ad«tDrMldo$CNAC/MAo« (Mio
ktTC www rra,s«AM-Or,

y ESOAMÚMCNTOS K OOVIOASj Ate n IThiOnvn cloDaOa.» 2023 na mOs da
Ac^niíVèç^ Regional do SCNAC/MA, oor m«io de doeuflientaç^ formal
proloce^iuda oeia Cofna^olmeftrade<}«L)c1t»(2o

São luis, 20 de aòrU dc 70)2

Clocaff Verw FetCea
AfeUdente da Com i3s2o Integrada de

CSTAOO DO MAAANHAO
mmmiAA uvwcfPAL dc damcmimhaoCOEHSS&O CENTRAL OE LIOTA^O - CCL

«Viso oe ÜCTTACSO
MttdAO eieTBÒHCO M* IRWM»-CCL/M»

LOC«^KneAlJ£AÇiO I
>'4»' adorvwrsrmi

•krtt* C»/We»66#« eo S#

■STAM DO MAAAMHAO
PnmiTtmA MUMCIML M BAMtMNHAS
COMMÀO CCNTHAL DE UGITAÇáO • CCt

«VISO oe VÍC1T«CA0
P«EOÍO &LhTRÕMCO v (BS<904a - CC4/*He

^OC££SO ADMldlSTRAUVO N* l.ffTMttS
O» MiAoarTsDDctâ ^ji*-2rqi&uM pM Mcrow «• 'ir: iclmoi u

PREãiO PRESENCIAL N>. m/2022
REGIDO PELA RESOLUÇÃO SENâC9Sa/2012-CN

ORIEror Conuatsçac dt emaraia esaecJat.iaru devidamemc bceaciada, aara
prest»çao de «efvtça dc eofetn. transporte iratarrteittft e ocsonatlo finat rtv
miduoRpertancefitm n classes l (reyOuespedgoMi)e)l (resMAjosniepedfMMl.
par» UM ntí Centro de Educai.lu PtolissJortal de Sfa luk - MA« coi^me
espeofkacAeidoaneio ido (ditai de LKlT»(2c
L. DIA DO PASEÃO: Oi OS 2G77 As na sede da Af^ntfuarafao R^otul dn
SCNAC/MA - séto na A« dos Htolandeses, S/N, Od 04. MCOM^ftCfO / StSC /
it tMC S* andar 4a'dtm Renascença • São Luis /MA
2. KfTHUDA DO BHtAL: Nr aeda da Adrrunl sf rwSo A^tonai do &CNAC/MA ou

í ESCUIteCMCNTOS M OÚVIOAS: Até a< 17h?tíiTM 00 oa» OiMÍ na sedada
AdrrinurraçSo Regional do S(nac/MA, por meio de doeumenoçSo fonriSÍ
proto«*aada pe4aCumissâ«}lr^l«)|radaüe UcíUçío.

S2e luis. 20 de abfij de 2022

Elaine Brandto C«dMoêM*
Preetdente da Osrriistito mteyada de lipta^to



SEMuS -ANAJATUBA

rubricar

QUARTA - FEIRA, 11 - ABRIL - 2022 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELE
TRÔNICA N" 403/2021-CSL/EMSERH PROCESSO ADMINIS
TRATIVO N" 165.128/2021 - EMSERH OBJETO: Contratação
de empresa especializada na área de Engenharia eManutenção
para prestação de serviços de manutenção preventiva e correti
va dos sistemas e das instalações prediais, com fornecimento de
mão de obra, ferramentas, equipamentos, materiais de consumo
e materiais de reposição imediata, necessários para a execução
de serviços contínuos, eventuais, emergenciais e por demanda em
Estabelecimentos Assistenciaís em Saúde(EAS) gerenciados pela
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares localizados no
interior do Estado do Maranhão. CRITÉRIO DE JULGAMEN
TO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE

DATA DA ABERTURA: às 08h30min do dia 24 / 05 / 2022. horário

de Brasília/DF. ID n® (908353) Motivo: Alterações conforme Errata
003 Local de Realização: Sistema LicitaçÒes-e: www.licitacoes-e.
com.br Edital e demais informações estão disponíveis no site da
EMSERH (www.emscrh.ma.gov.br). Informações adicionais serão
prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16,
n" 25. Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-maits csl@emserh.
ma.gov.br e/ou amarai.neto@emserh.ma.gov.hr. ou pelo Telefone
(98) 3235-7333. São Luis (MA), 22 de abril de 2022 Francisco Assis
do Amaral Neto Agente de Licitação da EMSERH Matricula n° 536.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
UEMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO A UNI
VERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO/UEMA, através do
seu Pregoeiro, na forma da Lei Federal n® 8.666/93, Lei Federal
10.520/02 e do Decreto n" 10.024/19, informa que realizará licita
ção, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, de interesse da UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA, conforme a seguir dis
criminado:

HORA PROCESSO

17/05/2022 09hs30min N® 106979/2021
I  I n 020/2022

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (Notebook e
Microcomputador completo), para Universidade Estadual do Ma-
ranhào/UEMA, contemplados no Piano de Trabalho do Convênio
n° 903139/2020 - FNDE/UEMA.

As propostas serão recebidas no endereço eletrônico www.comprasnet.
gov.br. Informa-se ainda que o edital e seus anexos estarão disponíveis
aos interessados no site da Universidade Estadual do Maranhão, onde
poderão ser consultados e adquiridos gratuitamente, através do site www.
licitacoes-uema.br. e www.comDrasnet.gov.br. Esclarecimentos adicio
nais pelo telefone (98) 2016-8114. São Luis, 22 de abril de 2022 Maria
dos Remédios dos Santos Marques Presidente da Comissão Setorial
Permanente de Licitação da CSL/LEMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 003/2022 - SI-
NURB O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, por meio da Se
cretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, toma público que
fará realizar às 09:00 do dia 17 de maio de 2022, na sala de sessões
localizado no prédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂN
DIA-MA, localizado na Av. Santa Luzia, s/n®, Parque das Nações,
Cep 65.930-000, licitação na modalidade de Tomada de Preços, no
tipo "MENOR PREÇO GLOBAL", com execução INDIRETA
no regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, visando
a contratação de pessoa (s) jurídica (s)especializada com o escopo
de fornecer elementos e subsídios que possibilitem o melhoramento/
recuperação da estrada vicinal que dá acesso ao Assentamento Santa

Clara, de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Ur
banismo. A presente licitação tem fundamento legal na Lei Federal
n® 8.666/93 e alterações posteriores, c demais legislações pertinentes
Açaiíândia/MA, em 25 de abril de 2022. ADRIANO OLIVEIRA

DE SOUSA Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO ELETRÔNICO
N® 030/2022.0 Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura -
Municipal de Anajatuba - MA, por meio do Secretário Municipal
de Saúde, designado pelo Decreto n°042/2022, toma público que
realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 10 de MAIO de 2022, na
plataforma Compras Públicas, no endereço eletrônico: https://www.
portaldecomDraspublicas.com.br. Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preços por item, tendo por objeto a Sele
ção da proposta mais vantajosa visando a Contratação de pessoa(s)
juridica(s) para fornecimento de câmara para conservação de vacinas,
hemoderivados, kit, reagentes, termolábeis e sangue, para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ana
jatuba -MA. conforme disposições previstas no Edital e seus Anexos,
regido pela Lei Federal n®10.520/02, Decreto Federal N°10.024/19,
Decreto Municipal n®023/2021, subsidiariamente pela Lei n®8.666/93
e suas alterações e demais legislações pertinentes. O Edital e seus
Anexos estão à disposição dos interessados na Sala da Comissão
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Anajaiuba/MA,
localizada na Rua Benedito Leite, 868, Centro, de 2® a 6" feira-feira,
no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados
e retirados gratuitamente por mídia digital ou impresso. Assim como
pelo portal da prefeitura, no endereço eletrônico: www.anaiatuha,
ma.gov.br Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Anajatu
ba - MA, em 20 de ABRIL de 2022. LUIS FERNANDO COSTA
ARAGÃO. Secretário Municipal de Saúde. Decreto n"042/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO ELETRÔNICO
N®031/2022. O Município de Anajatuba/MA, através da Prefeitura
Municipal de Anajatuba - MA, por meio do Secretário Municipal
de Saúde, designado pelo Decreto n®042/2022, toma público que
realizará às 09:00h (Nove horas) do dia 12 de MAIO de 2022, na
plataforma Compras Públicas, no endereço eletrônico: https://www.
poriaidecomDrasDublicas.com.br. Licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preços GLOBAL, tendo por objeto a Se
leção da proposta mais vantajosa visando a Contratação de empresa
de engenharia ou arquitetura para a execução de serviços técnicos,
compreendendo o levantamento, relatórios, orçamentos, projetos e
outros de mesma natureza, necessários à consecução da Construção
do Hospital Municipal de Anajatuba de 30 leitos, tudo em conformi
dade com as disposições abaixo relacionadas e anexos que o integram
e complementam, com área aproximada de 1.000 mL conforme dis
posições previstas no Edital e seus Anexos, regido pela Lei Fede
ral n®I0.520/02. Decreto Federal N°I0.024/19. Decreto Municipal
n°O23/2021, subsidiariamente pela Lei n°8.666/93 e suas alterações e
demais legislações peninentes. O Edital e seus Anexos estão à dispo
sição dos interessados na Sala da Comissão Permanente de Licitação
da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, localizada na Rua Benedi
to Leite, 868, Centro, de 2® a 6* feira-feira, no horário das OShOOmin
às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente
por mídia digitai ou impresso. Assim como pelo portal da prefeitura,
no endereço eletrônico: www.anaiatuba.ma.gov.br Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço. Anajatuba - MA, em 21 de ABRIL de
2022. LUIS FERNANDO COSTA ARAGÃO. Secretário Munici
pal de Saúde. Decreto n"042/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO ELETRÔNICO
SRP N°032/2022.0 Município de Anajatuba/MA, através da Prefei
tura Municipal de Anajatuba - MA, por meio do Secretário Municipal
de Saúde, designado pelo Decreto n®042/2022, toma público que reali
zará ás 09:00h (Nove horas) do dia 13 de MAIO de 2022, na platafor-



SEMUS - AN^JATUl
FOLHA ^.7^
RÚBRICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°030/2022

Junto aos autos do processo licitatório n°030/2022. na Modalidade:
PREGÃO, na forma ELETRÔNICO do tipo menor Preço por item, as publicações do
aviso de licitação no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal (em 20/04/2022), Site
institucional da prefeitura: https://anaiatuba.ma.qov.br/licítacaolista.php?id=165 (em
20/04/2022), SACOP/TCE: https://www6.tce.ma.qov.br/sacop/muralsite/mural.zul (em
20/04/2022), Diário Oficiai do Município (em 20/04/2022), jornal "OIMPARCIAL (em
26/04/2022) e Diário Oficial do Estado do Maranhão (em 27/04/2022).

Anajatuba - MA, em 27 de abril de 2022.

LUÍS FERNANDO COSTA ARAGAO
Secretário Municipal de Saúde

Decreto n°04^022\

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.
httos://www.anaíatuba. ma.Gov.br

Ide 1


